
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении планов мероприятий по профилактике и борьбе с
болезнями общими для человека и животных, сибирской язвы, 

бешенства в Табунском районе на 2018-2023 годы

В соответствии с планами мероприятий по профилактике и борьбе с 
болезнями общими для человека и животных, сибирской язвы, бешенства в 
Алтайском крае на 2018-2023 годы, постановляю:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению заболеваний 
сибирской язвой среди людей и животных в Табунском районе на 2018-2023 
годы (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по профилактике и борьбе с 
бешенством на территории Табунского района на 2018-2023 годы 
(приложение 2)

3. Утвердить план мероприятий по профилактике и борьбе с болезнями, 
общими для человека и животных (бруцеллез, лептоспироз, орнитоз) на 
территории Табунского района на 2018-2023 годы (приложение 3)

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района С.Н. Ятлову.
1 .

08.11.2018 № 277
с. Табуны

Первый заместитель главы администрации рай( Р.Э. Клем



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Табунского 
района

от РЯ ft  ЯМ)ft

Согласовано:
Начальник ТО Управления Роспот­
ребнадзора по Алтайскому краю в 
Кулундинском, Благовещенском,
Суетском, Табу

Территориальный отдел Упрам*
,л Дмрру 8 rrtiefw мшоты про̂ ^ Ы тРСИС! 1 КО 

опагапОДУЧИР чррезекз ло Алтайскому краю З О Т & тко и . 
ьлзТшйз*с*ом. суетском и 1а6ун«ом районах

№8 СОГЛАСОВАНО

Согласовано:
Начальник КГБУ «Управление 
ветеринарии государственной

Алтай- 
рай-

.Шишко

Согласовано:
Главный врач КГБУЗ «Та- 
бунская центральная район­
ная больницами,,

Согласовано:
Начальник Управления сель- 

ства и продоволь-
_у --VN щщ&трд 1 щи Табун-

Н,В, Комлик^
А А А А  А-У 4 ^  ____ ^РаК'ого \3>.%« ^  2018

1 - Мйи* г!- ..«A s x*u|
т Ь-’Льстиии' ".В. Герстнер 

2018 г.
Г  i

*
/Г. -7 -> 7'I  Cl P  ! V) д» " 7 jGD- -........... . .O Л

V»: £0222022̂ ^

Комплексный план мероприятий по предупреждению заболеваний сибирской язвой 
среди людей и животных в Табунском районе на 2018-2023 гг.

№
п /п

Н аименование мероприятия С рок испол­
нения О тветственный исполнитель

1 2 3 4

1. Организационно-хозяйственные мероприятия
1.1. Заслуш ать на заседаниях чрезвы чайной противоэпизоотической, са­

нитарно-противоэпидем ической комиссий инф орм ацию  о результа­
тах проводимы х проф илактических мероприятий по сибирской язве

ежегодно во II 
кв.

А дминистрация Табунского района;
КГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в К улундинском ,Благовещ енском , С уетском ,



2
Табунском районах

1.2. Организовать достоверный учет поголовья животных, содержащихся 
в хозяйствах всех форм собственности. Назначить ответственных за 
ведение похозяйственных книг по учету животных. Ежеквартально 
проводить переучет движения животных

постоянно Администрации сельсоветов;.
КГБУ «Управление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому 
краю в Кулундинском, Благовещенском, Суетском, 
Табунском районах

1.3. Обеспечить регистрацию и идентификацию сельскохозяйственных 
животных независимо от форм собственности

постоянно Администрации сельсоветов; 
руководители хозяйствующих субъектов

1.4. Обеспечить убой животных в специально отведенных для этих целей 
местах

постоянно Администрации сельсоветов; 
руководители хозяйствующих субъектов

1.5. Проводить информирование населения о запрете использования мя­
са, не прошедшего полной ветеринарно-санитарной экспертизы

постоянно КГБУ «Управление ветеринарии по Табунскому 
району»;
Администрации сельсоветов; 
руководители хозяйствующих субъектов

1.6. Принять меры по недопущению стихийной торговли мясом, моло­
ком, другими продуктами животного происхождения, кормами в не­
установленных местах

постоянно Администрации сельсоветов;
КГБУ «Управление ветеринарии по Табунскому 
району»;
руководители хозяйствующих субъектов

1.7. Обеспечить (контроль) надзор за соблюдением условий реализации и 
хранения сырья, продукции животного происхождения на рынках, 
оптовых складах, мясоперерабатывающих предприятиях, объектах 
торговли и т.д.

постоянно ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому 
краю в Кулундинском, Благовещенском, Суетском, 
Табунском районах;
КГБУ «Управление ветеринарии по Табунскому 
району»

1.8. Не допускать без согласования с ветеринарной и санитарно-эпидеми­
ологической службами проведение изыскательских, агромелиора­
тивных, строительных и других земляных работ, связанных с выем­
кой и перемещением грунта в ранее неблагополучных пунктах по 
сибирской язве

постоянно Администрации сельсоветов; 
руководители хозяйствующих субъектов

1.9. Обеспечить контроль за недопущением использования территорий, 
находящихся в санитарно-защитной зоне сибиреязвенного скотомо­
гильника, для проведения какой-либо хозяйственной деятельности 
(организации пастбищ, пашни, огородов, водопоев, работ, связанных

постоянно Администрации сельсоветов;
ТО Управления Роспотребнадзора по Алтайскому 
краю в Кулундинском, Благовещенском, Суетском, 
Табунском районах;



3
с вы ем кой и перем ещ ением  грунта, строительства ж илых, общ ест­
венны х, пром ы ш ленны х и сельскохозяйственны х зданий и сооруж е­
ний)

К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»

1.10 О беспечить необходимы е условия для проведения ветеринарно­
санитарной экспертизы  туш  и  внутренних органов, кож и ж ивотны х, 
изолированного хранения на период  лабораторны х исследований

постоянно Руководители и владельцы  предприятий по заго­
товке, переработке и  реализации ж ивотноводческой 
продукции всех ф орм собственности

1.11 О беспечить вы полнение требований В етеринарно-санитарны х пра­
вил сбора, утилизации и уничтож ения биологических отходов

постоянно А дм инистрации сельсоветов; 
Руководители хозяйствую щ их субъектов

1.12 О рганизовать вы явление и учет сибиреязвенны х скотомогильников с 
давним и сроками захоронения с использованием  топограф ических 
способов обозначения их н а  местности, с прим енением  лабораторно­
инструм ентальны х м етодов исследования почвы  для установления 
границ захоронения

постоянно А дм инистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»

1.13 Вести учет стационарно неблагополучны х по сибирской язве пунк­
тов и угрож аемы х территорий, составить единую  электронную  базу 
сибиреязвенны х скотом огильников в А лтайском  крае (с вы копиров­
кой карт территориального располож ения эпизоотических очагов 
(м еста падеж а, сж игания, захоронения сибиреязвенны х ж ивотны х) и 
границ почвенны х очагов, с указанием  координат) и  еж егодно актуа­
лизировать данную  инф ормацию

постоянно А дм инистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в К улундинском , Благовещ енском , С уетском , 
Табунском районах

1.14 О беспечить обустройство и  содерж ание в надлеж ащ ем санитарном 
состоянии сибиреязвенны х скотомогильников, биотерм ических ям, 
отдельны х стары х захоронений ж ивотны х, павш их от сибирской яз­
вы: с установкой ограж дений по всему периметру, исклю чаю щ ие 
случайны й доступ лю дей и  ж ивотны х, ф ормированием  по всему 
внутреннем у периметру канавы  с обозначением  их  предупреж даю ­
щ ими табличкам и с надписью  «сибирская язва»

после уста­
новления гра­
ниц с исполь­
зованием м е­
тодов иссле­
дования поч­

вы

А дминистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»

1.15 О рганизовать проведение мероприятий, направленны х на установле­
ние вокруг почвенны х очагов сибирской язвы  санитарно-защ итной 
зоны, разм ер которой определяется с учетом особенностей м естно­
сти и вида предполагаемы х работ

после уста­
новления гра­
ниц с исполь­
зованием м е­
тодов иссле­
дования поч­

вы

А дминистрации сельсоветов; 
хозяйствую щ ие субъекты

1.16 С ф орм ировать н а  угрож аем ы х по сибирской язве территориях эпи­
дем иологические запасы  (резервы  им м унобиологических препара-

I-II квартал 
2018 года, в

А дм инистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому



4
тов, лекарственны х, дезинф екционны х средств, средств индивиду­
альной защ иты  (в том  числе одноразовы х специальны х защ итных 
костю мов, противочум ны х костю мов), используем ы х при ликвида­
ции очагов сибирской язвы . О беспечить хранение эпидем иологиче­
ских запасов н а  угрож аем ы х территориях

дайьнейш ем-
постоянно

району»

1.17 П ринять м еры  по обеззараж иванию  почвы  в м естах с достоверно ус­
тановленны м и границами захоронений трупов животны х, павш их от 
сибирской язвы

после уста­
новления гра­
ниц с исполь­
зованием  м е­
тодов иссле­
дования поч­

вы

А дм инистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»

2 .В етер и н ар н о-сан и тар н ы е и п р оти воэп и зооти ч еск и е м ероприятия

2.1 О беспечить постоянны й эпизоотический м ониторинг состояния здо­
ровья ж ивотны х в хозяйствах всех форм собственности на террито­
рии Табунского района

постоянно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»

2.2 П роводить ежегодную  проф илактическую  вакцинации восприимчи­
вы х ж ивотны х против сибирской язвы  в хозяйствах всех форм соб­
ственности

согласно пла­
н а  противо- 
эпизоотиче- 
ских м еро­

приятий

руководители хозяйствую щ их субъектов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
владельцы  ж ивотны х

2.3 О беспечить контроль за  надлеж ащ им санитарны м содерж анием м ест 
сж игания трупов ж ивотны х, павш их от сибирской язвы

постоянно М униципальны е образования;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в К улундинском, Благовещ енском , Суетском, 
Табунском районах

2.4 О беспечить контроль за  работой ж ивотноводческих предприятий в 
соответствии с ветеринарно-санитарны ми требованиям и для специа­
лизированны х хозяйств и соблю дением  граж данами-владельцами 
ж ивотны х требований Закона РФ  «О ветеринарии»

постоянно ТО  У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в К улундинском, Благовещ енском , Суетском, 
Табунском  районах;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»



5
2.5 О пределить для каж дой группы  ж ивотны х м еста по вы пасу, водо­

пою , исклю чаю щ ие возмож ность контакта с группами ж ивотны х 
других поселений. П ринять м еры  по недопущ ению  безнадзорного 
содерж ания ж ивотны х

постоянно А дм инистрации сельсоветов; 
руководители хозяйствую щ их субъектов; 
владельцы  ж ивотны х

3. Л еч ебн о-п р оф и л ак ти ч еск и е и п р оти воэп и дем и ч еск и е м ероприятия
3.1 О беспечить вы явление больны х сибирской язвой при оказании всех 

видов м едицинской помощ и на основании клинико-эпидем иологи­
ческих и  лабораторны х данны х

при
обращ ении

К ГБУ З «Табунская центральная районная больница»

3.2 О беспечить нем едленную  госпитализацию  в инф екционны е отделе­
ния лечебны х стационаров лиц с подозрением  н а  заболевание сибир­
ской язвой. Реанимационную  помощ ь оказы вать на базе инф екцион­
ны х отделений (при необходимости развернуть отделение реаним а­
ции-палаты  интенсивной терапии)

при
вы явлении

К ГБУ З «Табунская центральная районная больница»

3.3 О беспечить своевременное (в течение 12 часов) представление экс­
тренны х извещ ений о каж дом случае заболевания (подозрения) си ­
бирской язвой в органы, осущ ествляю щ ие государственны й сани­
тарно-эпидем иологический надзор (независимо от м еста прож ивания 
больного)

при
вы явлении

К ГБУ З «Табунская центральная районная больница»

3.4 О беспечить лечение больны х сибирской язвой  в соответствии со 
стандартами оказания медицинской помощ и

при
вы явлении

К ГБУ З «Табунская центральная районная больница»

3.5 П роводить лабораторно-диагностические исследования при вы явле­
нии лиц с подозрением  на заболевание сибирской язвой в лаборато­
риях, им ею щ их разреш ительную  докум ентацию  на работу с м ате­
риалом , зараж енны м или подозрительны м  н а  зараж ение м икроорга­
низм ами II группы  патогенности

при
регистрации

К ГБУ З «Табунская центральная районная больница»

3.6 О беспечить Ц РБ лекарственны ми, диагностическим и, м едицинским и 
иммунобиологическим и препаратами для диагностики, лечения и 
профилактики сибирской язвы

постоянно К ГБУ З «Табунская центральная районная больница»

3.7 О беспечить передачу вы деленны х ш таммов сибиреязвенного м икро­
ба  в Реф еренс-центр Ф КУЗ И ркутский научно-исследовательский 
противочумны й институт Роспотребнадзора

при
вы явлении

Ф БУ З «Ц ентр гигиены  и  эпидем иологии в А лтай­
ском крае»

3.8 Захоронение лю дей, ум ерш их от сибирской язвы  проводить в соот­
ветствии с требованиям и санитарно-эпидемиологических правил СП 
3.1.7.2629-10 «П роф илактика сибирской язвы »

при регистра­
ции

А дм инистрации сельсоветов;
Руководители хозяйствую щ их субъектов, оказы ­
ваю щ их услуги погребения



6
¥

4. М ероп ри яти я  при  возник новении  эпи зоотического  очага
4.1 О беспечить нем едленны й обмен инф ормацией м еж ду ТО У  Роспот­

ребнадзора по А лтайском у краю  в К улундинском , Благовещ енском, 
Суетском, Табунском  районах, К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Т абунском у району, К ГБУ З «Табунская Ц РБ» о каж дом  случае вы ­
явления заболевания (подозрения), полож ительны х результатов ла­
бораторны х исследований на сибирскую  язву у лю дей  и животных, 
совм естное проведение санитарно-эпидем иологических и  эпизооти­
ческих расследований

нем едленно ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в Кулундинском, Благовещ енском , Суетском, 
Табунском районах;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

4.2 П ровести эпизоото-эпидем иологическое расследование с установле­
нием  причинно-следственной связи формирования очага и  предста­
вить инф ормацию  в А дминистрацию  Табунского района

в течение 6 
часов

К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в Кулундинском , Благовещ енском, Суетском, 
Табунском районах

4.3 О рганизовать лабораторны е исследования н а  сибирскую  язву м ате­
риала от лю дей, ж ивотны х и внеш ней среды

немедленно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в Кулундинском , Благовещ енском, Суетском, 
Табунском районах;
Ф илиал Ф БУ З «Ц ентр гигиены  и эпидемиологии в 
А лтайском  крае» в К улундинском, Благовещ енском, 
Суетском и Табунском районах»

4.4 П редставить в А дминистрацию  Табунского района н а  утверж дение 
м атериалы  н а  введение ограничительны х м ероприятий (карантина) 
на угрож аем ой территории

при установ­
лении диагно­

за

К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в Кулундинском, Благовещ енском, Суетском, 
Табунском районах;

4.5 П редставить в А дминистрацию  Табунского района на рассмотрение 
и утверж дение оперативны й план м ероприятий по локализации и 
ликвидации очага сибирской язвы

при установ­
лении диагно­

за

К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в Кулундинском , Благовещ енском , Суетском, 
Табунском районах;



7
4.6 О беспечить госпитализацию  больны х, контактировавш их с больны ­

м и ж ивотны м и (трупами ж ивотны х), а  такж е обсем ененны м и спора­
м и возбудителя сибирской язвы  объектам и внеш ней среды  (контакт­
ны е лица) в инф екционное отделение Ц РБ и лечение их в  соответст­
вии  со стандартами оказания м едицинской помощ и

немедленно К ГБУ З «Табунская Ц РБ »

4.7 Н азначить лицам, подвергш имся риску зараж ения экстренную  про­
ф илактику антибактериальны м и препаратами в соответствии со 
стандартами оказания м едицинской помощ и

при
вы явлении

К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

4.8 П роводить текущ ую  и заклю чительную  дезинф екцию  в дом аш них 
очагах и в стационарах с последую щ им бактериологическим  контро­
лем  эф ф ективности дезинф екции по договорам  со специализирован­
ны м и учреж дениям и дезинф екционного профиля

при
вы явлении

К ГБУ З «Табунская Ц РБ»; 
владельцы  помещ ений

4.9 П роводить сж игание трупов ж ивотны х, павш их от сибирской язвы, и 
всех продуктов, полученны х при вы нуж денном  убое больны х сибир­
ской язвой  ж ивотны х

при
вы явлении

А дм инистрации сельсоветов; 
Руководители хозяйствую щ их субъектов

4.10 П роводить дезинф екцию  м ест содерж ания, падеж а и  вы нуж денного 
убоя больны х сибирской язвой  ж ивотны х, м ест сж игания трупов 
павш их ж ивотны х с последую щ им бактериологическим контролем  
эф ф ективности дезинф екции

при
вы явлении

А дм инистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
руководители хозяйствую щ их субъектов

4.11 О рганизовать в  эпизоотическом  очаге и н а  угрож аем ой территории 
клинический осмотр и  терм ом етрию  всего поголовья ж ивотны х, 
кром е свиней, которы х исследую т кож но-аллергической пробой

нем едленно А дм инистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
руководители хозяйствую щ их субъектов

4.12 П роверить полноту вы полнения всего ком плекса ветеринарно­
санитарны х и  противоэпидемических м ероприятий в соответствии с 
оперативны м  планом по локализации и ликвидации очага

после локали­
зации очага

К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в К улундинском , Благовещ енском , Суетском, 
Табунском  районах;
К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

4.13 П редставить в  А дм инистрацию  Табунского района на утверж дение 
м атериалы  н а  снятие (отмену) ограничительны х м ероприятий (ка­
рантина) н а  угрож аем ой территории по истечении 15 дней со дня по­
следнего случая падеж а или вы здоровления ж ивотны х

после локали­
зации очага

К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайском у 
краю  в  К улундинском , Благовещ енском , С уетском, 
Табунском  районах



8

5. С п ец и ф и ческ ая  проф и лак ти к а на<селения против си би рск ой  язвы
5.1 П редставить в инф екционны й кабинет Табунской поликлиники спи­

ски работников для планирования прививок против сибирской язвы
до 1 ноября 

еж егодно
ю ридические лица, индивидуальны е предприним а­
тели заняты е содерж анием скота, убоем, транспор­
тировкой, первичной переработкой сырья ж ивотного 
происхож дения, ветеринарны м обслуж иванием ж и­
вотных

5.2 В клю чить в план проф илактических прививок лиц, относящ ихся к 
контингентам  риска:

- зооветработники и другие лица, профессионально занятые 
предубойны м содерж анием  скота, а  такж е убоем, снятием ш кур и 
разделкой туш;

- лица, заняты е сбором, хранением , транспортировкой и пер­
вичной переработкой сы рья ж ивотного происхож дения;

- сотрудники лабораторий, работаю щ ие с материалом , подозри­
тельны м  на инф ицирование возбудителем  сибирской язвы

еж егодно К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

5.3 П роводить проф илактическую  им мунизацию  против сибирской язвы  
лицам, по роду деятельности  подвергаю щ ихся риску зараж ения в 
процессе м анипуляций с материалам и, подозрительны ми на обсеме- 
ненность возбудителем, или при работе с культурами возбудителя 
сибирской язвы, в строгом  соответствии с инструкцией к вакцине

еж егодно К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

5.4 И меть в Ц РБ необходимое количество вакцины  для проведения пла­
новы х прививок

ежегодно КГБУ З «Табунская Ц РБ»

5.5 О беспечить контроль за  проведением  вакцинации, транспортирова­
нием и  хранением  им м унобиологических препаратов предназначен­
ны х для профилактики, лечения и  диагностики сибирской язвы

ежегодно ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в К улундинском , Благовещ енском, Суетском, 
Табунском районах

6. Г и ги ен и ч еск ое восп и тан и е и обчучение
6.1 О беспечить представление населению  подробной инф ормации о си­

бирской язве, путях и  источниках зараж ения, основны х симптомах 
заболевания и мерах проф илактики с использованием  средств м ассо­
вой инф ормации, листовок, плакатов бю ллетеней, проведением  ин­
дивидуальной беседы  с пациентом  и другие средства

еж егодно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому 
району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в К улундинском , Благовещ енском, Суетском, 
Табунском районах;
К ГБУ З «Табунская ЦРБ»;
Ф илиал Ф БУ З «Ц ентр гигиены  и  эпидем иологии в 
А лтайском  крае» в К улундинском, Благовещ енском,



9
Суетском, Табунском  районах; 
главы  сельских администраций; 
руководители хозяйствую щ их субъектов

6.2 О беспечить проведение гигиенического обучения профессиональны х 
групп, связанны х с риском  зараж ения сибирской язвой  по вопросам 
клиники и проф илактики сибирской язвы

1 раз в 2 года Ф илиал Ф БУЗ «Ц ентр гигиены  и  эпидем иологии в 
А лтайском крае» в К улундинском , Благовещ енском , 
Суетском, Табунском  районах; 
ю ридические лица, индивидуальны е предприним а­
тели, занятые содерж анием  скота, убоем, переработ­
кой, реализацией м яса и ж ивотноводческого сырья

6.3 О беспечить участие в сем инарах для м едицинских работников, спе­
циалистов ветеринарной и санитарной служ бы  по вопросам  эпизо­
отологии, экологии, эпидем иологии, клиники диагностики и  проф и­
лактики сибирской язвы

еж егодно К ГБУ  «У правление ветеринарии в Табунском Рай­
оне»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в Кулундинском , Благовещ енском , С уетском, 
Табунском районах;
К ГБУ З «Табунская Ц РБ»



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Табунского 
района
№ от Р е .  И .  М > ( й _______

Согласовано:
Начальник ТО Управления Роспот­
ребнадзора по Алтайскому краю в 
Кулундинском, Благовещенском 
Суетском. Табуне!

Согласовано:
Начальник КГБУ «Управление 
ветеривдщи государственной 
вете^шйбнШ^ьужбы Алтай­

скому рай-

Щ.В .Шишко 
’ i  2018 г.

Согласовано:
Главный врач КГБУЗ «Та- 
бунская центральная район 
ная_ _

Комлик 
2018

ЧИЖ*.

Согласовано:
Начальник Управления сель- 
скош с̂озяйства и продоволь- 

а̂ции Табун-

.В. Герстнер 
2018 г.

- - 0 . 4 V  'Л -
S Q , -9 ц’1»

- ' A P ' A I I O H A

Комплексный план мероприятий по профилактике и борьбе с бешенством на территории
Табунского района на 2018-2023 годы

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и й С р о к  и с п о л н е н и я О т в е т с т в е н н ы е  и с п о л н и т е л и

1 2 3 4
1. Организационные мероприятия

1.1. П ринять нормативны е правовы е акты, регулирую ­
щ ие правила содерж ания домаш них ж ивотны х

I кв. 2018 г. А дм инистрации сельсоветов

1.2. Рассм отреть н а  заседании санитарно­
противоэпидемической ком иссии вопрос эф ф ектив­
ности реализации м ероприятий, направленны х на 
проф илактику заболеваний беш енством  (гидроф оби­
ей) лю дей и  ж ивотны х

еж егодно в  I-II квар­
тале, при регистра­

ции неблагополучия 
н а  территории- 

нем едленно

А дм инистрация Табунского района;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунском у рай­
ону»;
ТО  У правления Роспотребнадзора по А К  в К улундин­
ском , Благовещ енском , С уетском, Табунском  районах

1.3. О беспечить своевременны й (в течение 24 часов) об­
м ен инф орм ацией о каж дом случае вы явления забо­
левания беш енством  у  ж ивотны х и лю дей, совместное

постоянно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай­
ону»;
ТО У правления Роспотребнадзора по А К  в К улундин-



проведение санитарно-эпидем иологических и  эпизо­
отических расследований р

ском, Благовещ енском, С уетском, Табунском рай­
онах;
К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

1.4. О беспечить подготовку м едицинских работников ле­
чебно-проф илактических учреж дений Табунского 
района, в  том  числе врачей Ц РБ  и м едицинских ра­
ботников сельских врачебны х участков по клинике, 
диагностике и профилактике беш енства

ежегодно К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

1.5. О беспечить подготовку ветеринарны х специалистов 
по вопросам  лабораторной диагностики заболеваний 
ж ивотны х беш енством

ежегодно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай­
ону»

2. Организационно-хозяйственные мероприятия
2.1. О беспечить исполнение «П равил содерж ания дом аш ­

них ж ивотны х и  птицы  на территории муниципально­
го образования» с прим енением  м ер адм инистратив­
ного воздействия к  владельцам  сельскохозяйственны х 
и дом аш них животных.

постоянно А дм инистрации сельсоветов; 
владельцы  ж ивотны х

2.2. О беспечить санитарную  очистку территорий м уници­
пальны х образований, регулярны й вы воз бытовых от­
ходов н а  полигоны  ТБО, не допускать создания не­
санкционированны х свалок н а  территориях м уници­
пальны х образований

постоянно А дм инистрация Табунского района;
А дм инистрации сельсоветов;
руководители сельскохозяйственны й предприятий 
всех форм собственности

2.3. О беспечить проведение плановы х дератизационных 
мероприятий в местах сбора и  складирования бы то­
вы х отходов, овощ ехранилищ ах, зернохранилищ ах, в 
подвальных помещ ениях зданий и сооружений, а  так­
ж е обеспечение контроля за  обработкой дезинф ици­
рую щ им и средствами контейнеров, бункеров- 
накопителей и  контейнерны х площ адок и  т.д.

постоянно А дм инистрации сельсоветов;
Ю ридические лица и  индивидуальны е предприним а­
тели, в чьей собственности (распоряж ении, аренде) 
находится конкретны й объект или территория

2.4. О беспечить ограж дение территорий ферм, организо­
вать охрану предприятий

постоянно Руководители сельскохозяйственны х предприятий 
всех форм собственности

2.5. О беспечить учет и  идентификацию  ж ивотны х всех 
форм собственности путем установки микрочипов, 
биркования, таврения или нанесения татуировок

ежегодно
по состоянию  на 01 

января

А дм инистрации сельсоветов;
Руководители сельскохозяйственны х предприятий 
всех форм собственности

2.6. Организовать отлов (отстрел) бродячих собак ежегодно А дм инистрации сельсоветов
2.7. П роводить перемещ ение и  перегруппировку животных 

только по согласованию с ветеринарной службой
постоянно К ГБУ  «У правление ветеринарии по  Табунскому рай ­

ону»;
владельцы  ж ивотны х

2.8. О рганизовать м еста для карантирования ж ивотны х 
находящ ихся под наблю дением

П-Ш  квартал 2018 г. А дм инистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У плавление ветелиналии по Тяблтг.к-пл™ пяй-



ону»
2.9. О борудовать площ адки для вы гула домаш них ж ивот­

ны х н а  территории м униципальны х образований
И-Ш  квартал 2018 г. А дм инистрации сельсоветов

З.Специальные мероприятия по борьбе с источником инфекции
3.1. О беспечить проведение вакцинации против беш енст­

ва  сельскохозяйственны х животны х, собак и  кош ек, а 
такж е других ж ивотны х, содерж ащ ихся в хозяйствах 
различной ф ормы  собственности

Еж егодно-планово, 
внепланово- в слу­

чае регистрации не­
благополучия

К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай­
ону»

3.2. В ладельцам  ж ивотны х предоставлять принадлеж ащ их 
им  ж ивотны х (в т.ч. обязательно кош ек и собак) для 
проведения вакцинации против беш енства

в установленны е 
ветслуж бой сроки

владельцы  ж ивотны х

3.3. О беспечить проведение оральной вакцинации диких 
плотоядны х ж ивотны х в охотничьих хозяйствах Та- 
бунского района (при наличии вакцины)

еж егодно
весна-осень

К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай ­
ону»

3.4. П роводить м ониторинг заболеваемости ж ивотны х постоянно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай­
ону»

3.5. У становить постоянное наблю дение в течение 10 
дней  за  подозрительны ми по заболеванию  беш енст­
вом  ж ивотны м и

постоянно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай­
ону»

3.6. М атериал от погибш его ж ивотного доставлять в спе­
циализированную  лабораторию

постоянно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай ­
ону»

3.7. П роводить вакцинацию  ж ивотны х против беш енства 
в очаге в  соответствии с действую щ ей инструкцией

в случае эпизо­
отии

А дм инистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай­
ону»

4. Противоэпизоотические мероприятия
4.1. О беспечить своевременное принятие мер по экстрен­

ной локализации очага с соблю дением ветеринарно­
санитарны х правил в  случае возникновения заболева­
ния

постоянно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай­
ону»;
руководители сельхозпредприятий всех ф орм собст­
венности;
владельцы  ж ивотны х

4.2. П роводить обучение специалистов по лабораторной 
диагностике беш енства разны х видов ж ивотны х

еж егодно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай­
ону»

4.3. П роводить утилизацию  трупов павш их ж ивотны х и постоянно К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай-



боенских конф искатов только в специально отведен­
ны х м естах  захоронения биологических отходов

ону»;
владельцы  ж ивотны х

4.4. П роводить дезинф екцию  мест нахож дения ж ивотны х 
больны х и  подозрительны х по заболеванию  беш енст­
вом, предм етов ухода за  ж ивотны м и, одеж ды  и  дру­
гих вещ ей, загрязненны х слю ной и  другим и вы деле­
ниям и больны х беш енством ж ивотны х

в случае 
эпизоотии

К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай ­
ону»

4.5. С одерж ать в  надлеж ащ ем санитарном состоянии тер­
ритории предприятий, ры нков, свалок, площ адок для 
сбора м усора, не допускать наличие безнадзорны х 
собак и кош ек

постоянно А дм инистрации сельсоветов;
Руководители предприятий всех форм собственности

5. Лечебно-диагностические, профилактические и организационно-противоэпидемические мероприятия
5.1. О беспечить контроль за  своеврем енностью  и полно­

той оказания м едицинской антирабической помощ и 
всем  лицам , обративш им ся по поводу укусов, повре­
ж дений, ослю нения животными

постоянно ТО  У правления Роспотребнадзора по А К  в К улундин- 
ском, Благовещ енском, С уетском, Табунском районах

5.2. О беспечить постоянную  готовность м едицинских 
организаций района для оказания м едицинской по­
мощ и пострадавш им от укусов диким и, больны ми и 
подозрительны м и по заболеванию  беш енством  ж и­
вотны м и (лекарственны ми препаратами, антирабиче­
ским иммуноглобулином, антирабической вакциной и 
т.д.)

постоянно К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

5.3. О беспечить проведение профилактической им м уни­
зации против беш енства лиц, проф ессиональная дея­
тельность которы х связана с риском  зараж ения бе­
ш енством

постоянно

К ГБУ З «Табунская ЦРБ»;
Руководители организаций, предприятий, хозяйств 
всех форм собственности

5.4. П роводить мониторинг обращ аемости населения по 
поводу укусов, повреж дений и ослю нений ж ивотны ­
ми постоянно

Ф илиал Ф БУ З «Ц ентр гигиены  и эпидем иологии в 
А лтайском  крае» в К улундинском , Благовещ енском , 
С уетском, Табунском районах;
ТО  У правления Роспотребнадзора по А лтайском у 
краю  в Кулундинском , Благовещ енском , С уетском, 
Табунском  районах

6. Санитарно-просветительские мероприятия
6.1. О беспечить проведение разъяснительной работы  сре­

ди  населения о мерах личной и  общ ественной проф и­
лактики беш енства, тяж елы х последствиях в случае 
несвоевременного обращ ения за  м едицинской помо­
щ ью  при укусах ж ивотны х

постоянно К ГБУ З «Табунская ЦРБ»;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай ­
ону»;
Ф илиал Ф БУЗ «Ц ентр гигиены  и эпидем иологии в 
А лтайском  крае» в К улундинском , Благовещ енском ,



*

С уетском, Табунском  районах;
ТО У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в К улундинском , Благовещ енском , С уетском, 
Табунском  районах

6.2. У силить просветительскую  и разъяснительную  рабо­
ту  через С М И  с населением  района о м ерах проф и­
лактики  заболевания беш енством ж ивотны х и  лю дей

постоянно ТО  У правления Роспотребнадзора по А лтайскому 
краю  в К улундинском , Благовещ енском , С уетском, 
Табунском  районах;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по Табунскому рай ­
ону»;
К ГБУ З «Табунская Ц РБ»



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Табунского 
района

от ________

Согласовано: Согласовано:
Начальник ТО Управления Роспот- Начальник КГБУ «Управление 
ребнадзора по Алтайскому краю в 
Кулундинском, Благовещенском,
Терйторшьмый тами-'нБ.̂ В ;̂ е|яйШйко

М » » ,  С д ам »  * « * « «  I * *  
№8 СОГЛАСОВАНО,

ветеринарии государственной 
вежейШЯэной службы Алтай- 

щскому рай-

П.В. Шишко 
2018 г.

Согласовано:
Главный врач КГБУЗ «Та- 
бунскррщетщад^н^я район-

с р М Л И К

«  IЧ § ¥  I)? 1 * 1018
— гггт -Гi ^  A  &u • «г1 — 2:Т -J' ~v. . '

. u °  в з e d'A . . ,c. v*\>

Согласовано:
Начадкцик Управления сель­

ва и продоволь- 
йраиии Табун-

C.В.Герстнер 
2018 г.

Комплексный план
мероприятий по профилактике и борьбе с болезнями, общими для человека и животных (бруцеллез, лептоспироз, 
____ ___________________ орнитоз) на территории Табунского района на 2018-2023 гг.________________________
№  п/п Н а и м е н о в ан и е  м е р о п р и я т и й С рок исполнения О тветственны е исполнители

1 2 3 4
1. О р га н и за ц и о н н ы е  м е р о п р и я т и я

1.1. Заслуш ать на заседаниях санитарно-ротивоэпидем ической 
ком иссии инф ормацию  о результатах проводим ы х проф и­
лактических м ероприятий по болезням , общ им  д ля  чело­
века и ж ивотны х (бруцеллез, лептоспироз, орнитоз)

еж егодно во II кв. А дм инистрация района;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунском у району»;
К ГБУ З «Табунская Ц РБ»;
ТО У правления Роспотребнадзора по



2

А лтайскому краю  в К улундинском , 
Благовещ енском , С уетском, Табунском 
районах

1.2. О беспечить своеврем енны й (в течение 24 часов) обмен 
инф ормацией м еж ду ТО  У правления Роспотребнадзора 
по А лтайскому краю  в К улундинском , Благовещ енском , 
Суетском, Табунском  районах, К ГБУ З «Табунская Ц РБ»; 
К ГБУ  «У правление ветеринарии  по Табунскому району» 
о каж дом случае вы явления заболевания (подозрения), 
полож ительны х результатов лабораторны х исследований 
на бруцеллез, лептоспироз, орнитоз у лю дей и  ж ивотны х, 
совместное проведение санитарно-эпидем иологических и 
эпизоотических расследований

постоянно К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунскому району»;
К ГБУ З «Табунская Ц РБ»;
ТО  У правления Роспотребнадзора по 
А лтайском у краю  в К улундинском, 
Благовещ енском , Суетском, Табунском 
районах

1.3. О беспечить подготовку м едицинских работников, в том  
числе врачей-инф екционистов Ц РБ и сельских врачебны х 
участков по клинике, диагностике и проф илактике бру­
целлеза, лептоспироза, орнитоза

еж егодно К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

1.4. П роводить инструктаж  по соблю дению  правил личной, 
профессиональной гигиены  и техники безопасности н а  ' 
производстве с ветеринарны м и работникам и и  работни­
ками ж ивотноводства

при приеме н а  работу, 
далее - еж егодно

К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунском у району»; 
руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности

2. С а н и т а р н о -в е т е р и н а р н ы е  м е р о п р и я т и я
2.1. О беспечить учет и идентиф икацию  ж ивотны х всех форм 

собственности путем  установки  микрочипов, биркования, 
таврения или нанесения татуировок

постоянно А дм инистрации сельсоветов; 
руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности; 
владельцы  ж ивотны х

2.2. О беспечить контроль исполнения владельцам и ж ивотны х 
«П равил содерж ания дом аш них ж ивотны х и птицы  на 
территории м униципального образования»

постоянно А дм инистрации сельсоветов

2.3. О беспечить санитарную  очистку территорий населенны х 
мест, регулярны й вы воз бы товы х отходов на полигоны  
ТБО, не допускать создания несанкционированны х свалок 
на территориях м униципальны х образований

постоянно А дм инистрации сельсоветов; 
руководители предприятий всех форм 
собственности

2.4. П роводить перем ещ ение за  пределы  адм инистративного 
района и  перегруппировку ж ивотны х и птиц по согласо­
ванию  и под контролем  ветеринарной службы

постоянно главы  сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Т абунском у району»; 
владельцы  ж ивотны х и  птиц



у-
а»

з
2.5. С облю дать правила карантинирования, перевозки, содер­

ж ания и  продаж и ж ивотны х и  птиц  в  хозяйствах, зоомага­
зинах, зоопарках и т.д., особенно декоративны х, экзотиче­
ских

постоянно В ладельцы  ж ивотны х и птиц

2.6. Н ем едленно инф ормировать ветеринарную  служ бу о слу­
чаях заболевания ж ивотны х (аборты , рож дение неж изне­
способного молодняка, отказ от корма, повы ш ение тем пе­
ратуры  и др.)

постоянно

А дм инистрации сельсоветов; 
владельцы  ж ивотны х

2.7. О сущ ествлять своевременны й убой ж ивотны х и птиц в 
случае установления диагноза бруцеллез, орнитоз

постоянно А дм инистрации сельсоветов;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунскому району»; 
владельцы  ж ивотны х

2.8. О беспечить вы полнение ветеринарно-санитарны х м еро­
приятий в местах сбора, хранения, утилизации биологиче­
ских отходов, ветконф искатов

постоянно А дминистрации сельсоветов; 
руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности

2.9. О беспечить контроль и исполнение ветеринарно-сани­
тарны х правил при проведении работ по содерж анию  в 
надлеж ащ ем санитарном состоянии территорий населен­
ны х пунктов, ферм, летних стоянок, убойны х пунктов, 
скотомогильников, чердачны х пом ещ ений

постоянно руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунскому району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по 
А лтайском у краю  в Кулундинском, 
Благовещ енском , С уетском, Табунском 
районах

2.10. О беспечить утилизацию  трупов павш их ж ивотны х и бо- 
енских конф искатов в  специально отведенны е м еста захо­
ронения биологических отходов

постоянно А дм инистрации сельсоветов; 
руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности; 
владельцы  ж ивотны х

2.11. О беспечить ограж дение территорий ф ерм, летних стоя­
нок, м ест утилизации биологических отходов, убойны х 
пунктов, обеспечить ф ункционирование санпропускни­
ков, дезбарьеров

2018-2019 гг. руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности

2.12. Запретить совместное использование одних водоем ов для 
поения сельскохозяйственны х ж ивотны х и купания лю ­
дей. О беспечить раздельны й вы пас ж ивотны х общ ествен­
ного и  частного сектора

постоянно муниципальны е образования А лтай­
ского края;
руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности

2.13. О беспечить персонал ж ивотноводческих и  птицеводче­
ских ф ерм  (предприятий) средствами индивидуальной

2018-2019 гг. руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности



4

защ иты  в соответствии с норм ативны м и документами
2.14. О беспечить ограж дение зон санитарной охраны  1 пояса 

водозаборов в населенны х пунктах
2019 г. А дминистрации сельсоветов; 

балансодерж атели скваж ин (водозабо­
ров) или организации, эксплуатирую ­
щ ие источники водоснабжения; 
руководители предприятий всех форм 
собственности, на территории которы х 
располож ены  подземны е источники 
водоснабж ения

2.15. Запретить свалку мусора, складирование навоза н а  бере­
гах (менее 100 метров) водоемов

постоянно А дм инистрации сельсоветов; 
руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности

2.16. П ровести благоустройство территорий ж ивотноводческих 
и птицеводческих ферм (хозяйств), обеспечить подачу 
доброкачественной питьевой воды , иметь в  достаточном  
количестве дезинф ицирую щ ие и м ою щ ие средства, обо­
рудовать бы товы е помещ ения, туалеты  для работников и 
обеспечить их надлеж ащ ее содерж ание

постоянно руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности

2.17. П роводить в птицеводческих хозяйствах осмотр п о м е щ у  
ний на наличие эктопаразитов у  птиц  один раз в неделю  и 
профилактическую  дезинсекцию  один раз в 10 дней  (ме­
ханическая очистка, обмы вание горячей водой с после­
дую щ ей обработкой дезсредством)

постоянно руководители птицеводческих пред­
приятий всех форм собственности; 
владельцы  птиц

3. Противоэпизоотические, ветеринарно-профилактические мерой риятия
3.1. О беспечить проведение профилактических м ероприятий и 

диагностических исследований н а  бруцеллез, лептоспироз 
ж ивотны х частного и  общ ественного сектора, проводить 
учет абортов, отбирать патматериал от аборт плодов и 
мертворож денны х для лабораторны х исследований

постоянно 
согласно плана

А дминистрации сельсоветов; 
руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунскому району»; 
владельцы  ж ивотны х

3.2. О беспечить систематическое проведение дератизации в 
ж ивотноводческих помещ ениях, на территориях ферм, в 
местах складирования грубы х кормов

постоянно А дм инистрация района; 
руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности

3.3. О беспечить проведение м ониторинговы х исследований на 
лептоспироз трупов крыс, кормов, воды

по граф ику руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунском у району»;



5

3.4. О беспечить проведение м ероприятий по регулированию  
численности безнадзорны х собак

„ постоянно А дминистрации сельсоветов

3.5. В угрож аем ы х по бруцеллезу и  лептоспирозу зонах про­
водить вакцинопроф илактику м олодняка и взрослого по­
головья ж ивотны х

по показаниям К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунскому району»

3.6. П остановку скота н а  зимнее стойловое содерж ание осу­
щ ествлять после проведения текущ ей и заклю чительной 
дезинф екции всех ж ивотноводческих помещ ений

постоянно владельцы  ж ивотны х; 
руководители сельхозпредприятий всех 
форм собственности

3.7. О беспечить введение реж им а ветеринарного карантина 
при вы явлении заболеваний бруцеллезом , лептоспирозом  
у ж ивотны х и орнитозом у птиц. О беспечить обязательное 
карантинирование ж ивотны х в случае незаконного пере­
сечения границы  в приграничны х с К азахстаном  районах 
А лтайского края

при регистрации К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунскому району»;
У правление Россельхонадзора по А л­
тайскому краю  и Республике А лтай

3.8. О беспечить проведение совместного расследования слу­
чая заболевания бруцеллезом , лептоспирозом  у животны х, 
орнитозом  у птиц; разработку и контроль вы полнения 
планов оздоровления неблагополучны х пунктов

при регистрации К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунскому району»;
ТО У правления Роспотребнадзора по 
А лтайском у краю  в Кулундинском, 
Благовещ енском , С уетском, Табунском 
районах

4. Противоэпидемические, лечебно-профилактические мероприятия
4.1. С истематизировать (откорректировать) реестры  лиц, заня­

ты х в общ ественном ж ивотноводстве, птицеводстве и лиц, 
заняты х сбором, хранением, транспортировкой, обработ­
кой сы рья ж ивотного происхож дения

еж егодно в I кв. Ф илиал Ф БУ З «Ц ентр гигиены  и эпи­
дем иологии в А лтайском  крае» в К у­
лундинском , Благовещ енском , С ует­
ском, Табунском  районах;
ТО У правления Роспотребнадзора по 
А лтайском у краю  в Кулундинском , 
Благовещ енском , С уетском , Табунском 
районах

4.2. О беспечить своевременное (в течение 12 часов) представ­
ление экстренны х извещ ений о каж дом случае заболева­
ния (подозрения) бруцеллезом , лептоспирозом , орнитозом 
у лю дей в Ф БУ З «Ц ентр гигиены  и  эпидем иологии в А л­
тайском  крае» (независимо от м еста прож ивания забо­
левш его)

при вы явлении К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

4.3. О беспечить своевременное эпидем иологическое обследо­
вание каж дого очага бруцеллеза, лептоспироза, орнитоза

при вы явлении ТО У правления Роспотребнадзора по 
А лтайском у краю  в К улундинском ,



6

для установления источников, ф акторов передачи инф ек­
ции, круга контактны х

Благовещ енском , С уетском, Табунском 
районах;
Ф илиал Ф БУ З «Ц ентр гигиены  и эпи­
дем иологии в А лтайском  крае» в Ку- 
лундиндком, Благовещ енском , Сует­
ском, Табунском районах;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунскому району»

4.4. О беспечить организацию  предварительны х и  периодиче­
ских м едицинских осмотров подлеж ащ их контингентов с 
обязательны м  лабораторны м обследованием  н а  бруцеллез

при поступлении на работу, 
далее ежегодно

руководители организаций, предпри­
ятий, хозяйств всех форм собственно­
сти;

4.5. О беспечить проведение предварительны х и периодиче­
ских м едицинских осмотров подлеж ащ их контингентов с 
обязательны м лабораторны м обследованием  н а  бруцеллез

при поступлении н а  работу, 
далее еж егодно

К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

4.6. О беспечить медицинское наблю дение за контактны ми 
лицам и в очагах лептоспироза, орнитоза в течение 30 
дней

при вы явлении К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

4.7. О беспечить диспансерное наблю дение за  переболевш ими 
лептоспирозом , бруцеллезом  лицам и в течение ш ести м е­
сяцев, при наличии стойких остаточны х явлений в тече­
ние двух лет

при вы явлении К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

4.8. О беспечить проведение серологического обследования на 
бруцеллез длительно лихорадящ их больны х (более 7 
дней)

постоянно К ГБУ З «Табунская Ц РБ

4.9. О беспечить постоянную  готовность Ц РБ для оказания м е­
дицинской помощ и больны м бруцеллезом , лептоспиро­
зом, орнитозом  (лекарственны ми препаратами, м едицин­
ским оборудованием, лабораторны м и диагностикум ам и и 
т.д.)

постоянно К ГБУ З «Табунская Ц РБ»

4.10. О беспечить проведение им мунизации контингентов риска 
против бруцеллеза, лептоспироза

постоянно К ГБУ З «Табунская Ц РБ»



7

4.11. О беспечить допуск к  работе с больны ми бруцеллезом, 
лептоспирозом  животны ми, их убою  и переработке про­
дукции от них только имм унизированны х от бруцеллеза, 
лептоспироза работников

постоянно руководители учреж дений, предпри­
ятий, хозяйств всех форм собственно­
сти

5. Санитарно-просветительские мероприятия
5.1. П роводить санитарно-гигиеническое обучение работни­

ков ж ивотноводческих, птицеводческих ферм (хозяйств) и 
предприятий по переработке ж ивотноводческого сы рья по 
профилактике зоонозны х инф екционны х заболеваний

постоянно Ф илиал Ф БУЗ «Ц ентр гигиены  и эпи­
дем иологии в А лтайском крае» в Ку- 
лундинском , Благовещ енском , Сует- 
ском, Табунском  районах;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунском у району»

5.2. У силить просветительскую  и разъяснительную  работу че­
рез С М И  с населением  края о мерах профилактики забо­
левания бруцеллезом , лептоспирозом , орнитозом

постоянно ТО У правления Роспотребнадзора по 
А лтайском у краю  в К улундинском , 
Благовещ енском , С уетском, Табунском 
районах;
Ф илиал Ф БУ З «Центр гигиены  и  эпи­
дем иологии  в  А лтайском крае» в К у­
лундинском , Благовещ енском , С ует­
ском, Табунском  районах;
К ГБУ  «У правление ветеринарии по 
Табунском у району»;
К ГБУ З «Табунская Ц РБ»


